Meios para se vencer a si mesmo

Quanto aos meios a empregar para se vencer a si mesmo e domar todas as paixões desordenadas, eis-los aqui.

1.^o - A oração: quem ora consegue tudo. *Oratio, cum sit una, omnia potest*, diz S. Boaventura. E o próprio Jesus Cristo disse: *Pedi tudo quanto desejares e ser-vos-á concedido*¹¹⁷.

2.^o - Fazer-se violência com uma resolução firme; uma vontade forte triunfa de tudo.

3.^o - Examinar-se sobre a paixão que tem a combater, impondo-se alguma penitência cada vez que sucumbir.

4.^o - Reprimir os desejos desregrados. Dizia S. Francisco de Sales: “Quero poucas coisas; e o que quero, com muita moderação o quero”¹¹⁸.

5.^o - Mortificar-se nas pequenas coisas, e mesmo nas permitidas. É assim que se ganha disposição para triunfar nas ocasiões mais importantes. Convirá por exemplo: privar-se de dizer certo gracejo, reprimir certa curiosidade, não colher determinada flor, não abrir logo uma carta, renunciar a certa empresa, fazendo um sacrifício a Deus, sem se inquietar com o desaire que lhe advier. Que fruto temos colhido nós de tantos gostos que havemos procurado e de tantas empresas coroadas de bom êxito? Se em ocasiões tais nos houvéramos mortificado, quantos merecimentos teríamos ajuntado diante de Deus! Procuremos de futuro ganhar alguma coisa para a eternidade, considerando que cada dia nos aproximamos mais da morte. À proporção que nos mortificarmos, diminuiremos os sofrimentos no Purgatório, e aumentaremos a glória eterna no Paraíso. Neste mundo estamos de passa-

gem; em breve nos encontraremos na eternidade. Em conclusão, dir-vos-ei com S. Filipe de Néri: “Insensato, quem não se santifica”.

1. *Quod fecerit Deus hominem rectum (Eccli. 7, 30).*
2. *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem (Gal. 5, 17).*
3. *Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati (Rom. 7, 23).*
4. *Constitui te... ut evellas et destruas... aedifices et plantes (Jer. 1, 10).*
5. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. 5, 8).*
6. *Deum videre vis? prius cogita de corde mundando (Serm. 177. E. B. app.).*
7. *Quem docebit (Deus) scientiam? — Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus (Is. 28, 9).*
8. *Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei (1. Cor. 2, 14).*
9. *Myrrha et gutta, et casia, a vestimentis tuis (Ps. 44, 9).*
10. *Si myrrha prima spirare coeperit per mortificationem voluptatum, consequentur et aliae species aromaticae (De Annunt. s. 1).*
11. *Messui myrrham meam cum aromatibus meis (Cant. 5, 1).*
12. *Quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui (Rom. 8, 29).*
13. *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. 16, 24).*
14. *Despectum et novissimum virorum, virum dolorum (Is. 53, 3).*
15. *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris (2. Cor. 4, 10).*
16. *Si ad ejus imitationem, assidue, carnem mortificemus.*
17. *Quia passionis dominicae mysteria celebramus, debemus imitari quod agimus.*
18. *Quae est ista quae ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris. Et universi pulveris pigmentarii (Cant. 3, 6).*
19. *Vadam ad montem myrrhae et ad collem thuris (Cant. 4, 6).*
20. *Si quis vult post me venire... (Matth. 16, 24).*
21. *Duo sunt crucis genera, unum corporale, aliud spirituale. Alterum est sublimius, scilicet, regere motus animi (Serm. 196. E. B. app.).*
22. *Circumcisio cordis in spiritu (Rom. 2, 29).*
23. *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum; ibunt in adinventionibus suis (Ps. 80, 13).*
24. *Animae irreverenti et infrunitae ne tradas me (Eccli. 23, 6).*
25. *Non est minimum, in minimis seipsum relinquere (De Imit. l. 2. c. 30).*
26. *Nihil prodest, sine seipso, caetera reliquisse (Hom. 9).*
27. *Qui relinquere disponis omnia, te quoque inter relinquenda numerare memento (Declam. n. 3).*
28. *Sane, nisi abnegaverit semetipsum, sequi eum non potest (Decl. n. 48).*
29. *Exsultavit ut gigas ad currendam viam (Ps. 18, 6).*
30. *Exsultavit ut gigas ad currendam viam; nec sequi poteris oneratus (Declam. n. 2).*
31. *Tantum proficies, quantum tibi ipsi vim intuleris (De Imit. l. 1. c. 25).*
32. *Quid prodest tenuari abstinentia, si animus intumescit superbia? Quid vinum non bibere, et odio inebriari? (Ep. ad Celant.).*
33. *Etenim Christus non sibi placuit (Rom. 15, 3).*
34. *Humilis habitus non sanctae novitatis est meritum, sed priscae vetustatis operculum. Veterem hominem non exuerunt, sed novo palliant (In Cant. s. 16).*
35. *Sal. par. gr. 2.*
36. *Possessa onerant, amata inquinant, amissa cruciant (Ep. 103).*
37. *Dominus pars hereditatis meae et calicis mei; tu es qui restitues hereditatem meam mihi (Ps. 15, 5).*
38. *Se igitur Deus portio ejus est, non levem Creatori suo contumeliam videtur inferre, qui, super hoc singulare talentum, terrenam aestuat pecuniam cumulare (Opusc. 27, proem.).*

39. *Quis, obsecro, avidius clericis quaerit temporalia? (S. ad Past. in syn.).*
40. *Non nummum propter Deum impendunt, sed Deum propter nummum colunt (De Civit. D. l. 11.c. 25).*
41. *Ignominia Sacerdotis est studere divitiis (Ep. ad Nepot.).*
42. *Ingenti periculo sunt Sacerdotes, qui curis pecuniae, et familiarium rerum, incrementis, occupantur (In Ps. 138).*
43. *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem (1. Tim. 6, 9).*
44. *Qui aurum redigit, gratiam prodigit (Serm. 59).*
45. *Avarus, quod est idolorum servitus (Ephes. 5, 5).*
46. *Tolle pecuniarum studium, et omnia mala sublata sunt (In 1. Tim. hom. 17).*
47. *Divitiae nostrae sunt pudicitia, pietas, humilitas, mansuetudo; illae nobis ambiendae sunt, quae nos ornare possint, pariter et munire (De Vita cont. l. 2. c. 13).*
48. *Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus (1. Tim. 6, 8).*
49. *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi aerugo et tinea demolitur... Thesaurizate autem vobis thesauros in coelo (Matth. 6, 19).*
50. *Nemo, militans Deo, implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat, cui se probavit (2. Tim. 2, 4).*
51. *Holocausta medullata offeram tibi (Ps. 65, 15).*
52. *Quisquis se per negotiorum saecularium exercitia delectabiliter fundit, holocausti sui medullas cum visceribus subtrahit, et solam victimae pellem Deo adolere contendit (Opusc. 12. c. 22).*
53. *Magnis addictus es, noli minimis occupari (De Inst. Episc.).*
54. *Fructus horum quid, nisi araneorum telae? (De Cons. l. 1. c. 2).*
55. *Nescio cur nos affligimus circa nihil, cum possidere Creatorem omnium valeamus! (Stim. div. am. p. 2. c. 2).*
56. *Rivus, qua fluit, cavat terram; sic discursos temporalium conscientiam rodit (De Cons. l. 4. c. 6).*
57. *Aurem cordis terrenarum cogitationum turba, dum perstrepat claudit (Mor. l. 23. c. 20).*
58. *Quanto se rerum studiis occupant, tanto a charitate divina se separant (Past. p. 2. c. 7).*
59. *Saecularia negocia aliquando ex compassione toleranda sunt, nunquam vero ex amore requirenda (Epist. 14).*
60. *Per multas tribulationes, intrant justi in regnum coelorum; hi autem, per multas tribulationes, promerentur infernum (De Virginit. l. 3.).*
61. *Non in foro Christus reperitur.*
62. *Ei qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tolere, dimitte ei et pallium (Matth. 5, 40).*
63. *Perde aliquid, ut Deo vaces, non litibus. Perde nummos, ut emas tibi quietem (Serm. 167. E. B.).*
64. *Hinc jam te condemno, quod iudicio contendas (In 1. Cor. hom. 16).*
65. *Diabolus est qui in artem ludos digessit (In Matth. hom. 6).*
66. *Non solum profusos, sed omnes etiam jocos declinandos arbitror (Offic. l. 1.c. 23).*
67. *Licet interdum honesta joca sint, tamen ab ecclesiastica abhorrent regula (Epist. 23).*
68. *Animarum subversio, cupiditas dignitatum (Epist. 14).*
69. *Patitur omnia, sed pro caducis. — Benigna est, sed divitibus. — Omnia suffert pro vanitate. — Omnia credit, omnia sperat, sed quae sunt ad gloriam hujus vitae.*
70. *In honorum cupiditate, quantae spinae! (Enarr. in Ps. 102).*
71. *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani; transivi, et ecce non erat (Ps. 36, 35).*
72. *Stultorum exaltatio, ignominia (Prov. 3, 35).*
73. *E o deformior, quo illustrior (De Cons. l. 2. c. 7).*
74. *Claras suas maculas reddit (Variar. l. 12. n. 2).*
75. *Invident nobis; ibi nos felices putant, ubi periclitamur (Serm. 354. E. B.).*
76. *Miror, an fieri possit, ut aliquis ex rectoribus salvus fiat (In Heb. hom. 34).*
77. *Mensura oneris pro mensura debet esse gestantis; alioquin impositi oneris fit ruina, ubi vectoris infirmitas est (Lib. de Viduis).*
78. *Qui enim se ingerit, et propriam gloriam quaerit, non sumit honorem, sed, gratiae Dei rapinam faciens, jus alienum usurpat (In Hebr. 5,4).*
79. *Quos videmus vineis dominicis se ingerere, fures sunt, non cultores (In Cant. s. 30).*
80. *Ipsi regnaverunt, et non ex me (Os. 8, 4) .*
81. *Corpus Ecclesiae ambientium contagione foedatur (Ep. 1).*
82. *Recumbe in novissimo loco (Luc. 14, 40).*
83. *Cineri non expedit, ut in alto loco, sit, ne dispergatur a vento (De Erud. princ. l. 1. c. 1).*
84. *Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum (Ps. 83, 11).*
85. *Si quis... non odit patrem suum et matrem... non potest meus esse discipulus (Luc. 14, 26).*
86. *Si prohibeant ne vitam secundum ecclesiae disciplinae normam instituat, si negotiis saecularibus eum implicent, tunc eos, tamquam in via Dei adversarios, odisse et fugere tenetur (Abelly, Sacr. chr. p. 4. c. 6).*
87. *Quos adversarios in via Dei patimur, odiendo et fugiendo nesciamus (In Evang. hom. 37).*
88. *Nec in domo Domini Sacerdos eligitur, nisi qui dixerit patri et matri: Nescio vos (Epist. 102).*
89. *Suis se abneget, qui servire Deo gestit (De Esau. c. 2).*
90. *Honorandus est pater, sed obediendum est Deo (Serm. 100, E. B.).*
91. *Grandis in suos pietas, impietas in Deum est (Ep. ad Paulam).*
92. *Veni enim separare hominem adversus patrem suum... (Matth. 10, 35).*
93. *Fugiamus illorum curam tamquam diabolicam (Const. Monial. c. 21).*
94. *Propter patrem, militiam Christi deseram? Quid facis in paterna domo, delicate miles? Ubi vallum? ubi fossa? Licet in limine pater jaceat, per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum Crucis evola. Solum pietatis genus est in hac re, esse crudelem (Ep. ad Heliod.).*
95. *Comburo vos, ne comburam a vobis (Ad Fr. in. er. s. 40).*
96. *Extra cognatos quisque debet fieri, si vult Parenti omnium verius jungi (Mor. l. 7. c. 18).*
97. *Carnalis amor extra Dei amorem cito te capiet (Epist. 134).*
98. *Quomodo te, bone Jesu, inter meos cognatos inveniam, qui inter tuos minime es inventus? (Spec. Disc. p. 1. c. 23).*
99. *Fili, quid fecisci nobis sic? — Quid est quod me quaerebatis? nesciebatis quia, in his quae Patris mei sunt, oportet me esse? (Luc. 2, 49).*
100. *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos (Matth. 8, 22).*
101. *Acceptius obsequium homo praestat Deo, suam voluntatem mortificans, quam si mortuos ad vitam revocaret (Sac. an. p. 1. § 5).*
102. *In die jejunii vestri, invenitur voluntas vestra (Is. 58, 3).*
103. *Grande malum, propria voluntas, qua fit ut bona tua tibi bona non sint (In Cat. s. 71).*
104. *Cesset voluntas propria, et infernus non erit (In Temp. Pasch. s. 3).*
105. *Ligatus, non ferro alieno, sed mea ferra voluntate (Conf. l. 8. c. 5).*
106. *Quantum in ipsa est, Deum perimit propria voluntas (In Temp. Pasc. s. 3).*
107. *Qui se sibi magistrum constituit, stulto se discipulum subdit (Epist. 87).*
108. *Et vita in voluntate ejus (Ps. 29, 6).*
109. *Qui vos audit, me audit. — Et qui vos spernit, me spernit (Luc. 10, 16).*
110. *Quasi scelus idololatriae, nolle acquiescere (1. Reg. 15, 23).*
111. *Quidquid, vice Dei, praecipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est, quam si praecipiat Deus (De Proee. et Disp. c. 9).*
112. *Nunquam meam feci voluntatem; nec quemquam docui, quod prius ipse non feci. — Mortificatione voluntatum marcescunt universa vitia (De Coenob. inst. l. 4. c. 28 43).*
113. *Vir obediens loquetur victoriam (Prov. 21-28).*
114. *Melior est enim obedientia quam victimae (1. Reg. 15, 22).*
115. *Sicut seipsum Deo tradit, voluntatem propriam immolando, sic a Deo, omne quod poposcerit, consequetur (Lign. v. de Obed. c. 3).*